Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes

Mineiros do Médio São Francisco

                                 DELIBERAÇÃO CBH-SF9 Nº 01 /2023, 11 de Abril de 2023

Aprova o Relatório de Atividades de 2022 e Plano de

Trabalho de 2023 em atendimento ao Procomitês.

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DO MÉDIO SÃO

FRANCISCO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Estadual nº 13.199, de 29

de janeiro de 1999;

CONSIDERANDO que o Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Médio São
Francisco – CBH SF9, aderiu ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias
Hidrográficas – Procomitês;

CONSIDERANDO as metas pactuadas e acordadas no Programa Procomitês;

 DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Atividades de 2022 (Anexo I) e o Plano de Trabalho de

20223(Anexo II), em atendimento ao Procomitês;

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

                   Alda Maria Silva de Souza

             Presidente do CBH SF9

Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes

Mineiros do Médio São Francisco

Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Médio São Francisco

ANEXO I – Relatório de Atividades de 2022

UF: MG

CBH: 47. CBH dos Afluentes Mineiros do Médio São Francisco

    RELATÓRIO DE ATIVIDADES ANO 2022 CBH SF9

ID  AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/ PÚBLICO

ALVO  EXECUTOR
COMPONENTE(S) A QUE

SE VINCULA
  CRONOGRAMA
1o TRIMESTRE  2o TRIMESTRE  3o TIMESTRE  4o TRIMESTRE

1 4 REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS COM QUÓRUM PLENÁRIA CBH I.6, I.7, III.1 X   X X  X

2
ELABORAÇÃO DE PLANO DE TRABALHO PARA
2022

PLENÁRIA CBH I.8        X

3
ELABORAÇÃO/APROVAÇÃO DO PLANO DE
COMUNICAÇÃO DO CBH

PLENÁRIA CBH, IGAM III.2  X

4
ELABORAÇÃO/APROVAÇÃO DO PLANO DE
CAPACITAÇÃO DO CBH

PLENÁRIA CBH, IGAM II.2 X  X

5
INSTALAÇÃO DA CÃMARA TÁCNICA E
APROVAÇÃO DA COBRANÇA PELO USO DE
RECURSOS HÍDRICOS

PLENÁRIA CBH V.4     X   X

6
ALIMENTAÇÃO DO PORTAL CINCO E PORTAL
.DOC

PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO
DIRETORIA E AUX.

ADM.
IV.1, IV.2 E IV.3        X

7
REINICIAR O PROCESSO ELEITORAL GESTÃO
2022/2026

PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO CBH, IGAM I.4, III.1        X

8 DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES DO CBH PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO
DIRETORIA E AUX.

ADM.
III.1  X  X  X X

9 ORGANIZAR E FORTALECER CT'S PLENÁRIA DIRETORIA -    X  X  X

10
TRANSMISSÃO AO VIVO DAS REUNIÕES DO CBH
SF9 EM CANAL PRÓPRIO DO YOUTUBE

PLENÁRIA CBH III.1   X    X

11
PARTICIPAÇÃO NOS FÓRUNS, ESTADUAL E
NACIONAL, DE DISCUSSÃO DE RECURSOS
HÍDRICOS e CCRALTO

PLENÁRIA CBH -  X  X X   X

Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Médio São Francisco

ANEXO II – Plano de Trabalho de 2023

UF: MG
CBH: 47. CBH dos Afluentes Mineiros do Médio São Francisco

ID  AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/ PÚBLICO

ALVO  EXECUTOR
COMPONENTE(S) A QUE

SE VINCULA
  CRONOGRAMA
1o TRIMESTRE  2o TRIMESTRE  3o TIMESTRE  4o TRIMESTRE

1 4 REUNIÕES ORDINÁRIAS COM QUÓRUM PLENÁRIA CBH I.5, I.6, I.7

2
ELABORAÇÃO/APROVAÇÃO DO PLANO DE

TRABALHO PARA 2023
PLENÁRIA CBH I.8

3
ESTRATÉGIAS PARA DIVULGAÇÃO NA BACIA

SOBRE A COBRANÇACOBRANÇA PELO USO DE
RECURSOS HÍDRICOS

PLENÁRIA CBH #VALOR!

4 PROMOVER/PARTICIPAR DE CAPACITAÇÕES PLENÁRIA CBH, IGAM II.1, II.3

5
ALIMENTAÇÃO DO PORTAL CINCO E PORTAL

.DOC
PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO

DIRETORIA E AUX.
ADM.

IV.1, IV.2, IV.3

6
FINALIZAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL GESTÃO

2023/2027
PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO CBH, IGAM I.4, III.1

7 DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES DO CBH PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO
DIRETORIA E AUX.

ADM.
III.1

8 ORGANIZAR E FORTALECER CT'S PLENÁRIA DIRETORIA -

9
CRIAÇÃO DO PERFIL DO CBH SF9 EM REDES

SOCIAIS
PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO

DIRETORIA E AUX.
ADM.

III.1

10
TRANSMISSÃO AO VIVO DAS REUNIÕES DO CBH

SF9 EM CANAL PRÓPRIO DO YOUTUBE
PLENÁRIA CBH III.1

11
PARTICIPAÇÃO NOS FÓRUNS, ESTADUAL E
NACIONAL, DE DISCUSSÃO DE RECURSOS

HÍDRICOS
PLENÁRIA CBH -

12
EXECUÇÃO DO PLANO DE COMUNICAÇÃO DO

CBH
PLENÁRIA CBH, IGAM III.3

13 EXECUÇÃO DO PLANO DE CAPACITAÇÃO DO CBH PLENÁRIA CBH, IGAM II.3

14
ELABORARÇÃO DO RELATÓRIO DE ATIVIDADES

EM ATENDIMENTO À DN CERH 67/2020
IGAM E CERH DIRETORIA -

15

ELABORAÇÃO DE FORMULÁRIO DE
AUTOAVALIAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DOS
CONSELHEIROS EM ATENDIMENTO À DN CERH

67/2020

IGAM E CERH DIRETORIA -